
I n f o r a « c s o c í ? k v i 

v;c7 
číslo 4 

ZňsÚsti u nahot se pripoxůivú* 
Sklání ee večer ned atTět«®» 

i slu&ce epx^veálncstl 
e mrÁz nepravosti studí lidské pokolení» 
KQC nevěrnosti v5echny h? 11 
e hfcsne světlo převdy. 

neklesli s. iXeseiícítti, 
s$«ten s n&&i,nebot se p/lpoadív 
? ?obí ¿«tíiném ¿e lífeíe spást. , 
lc tobí ob.fcCÍKe avcje zrsy, 
#cychgre nezt-hynul i« „ 
Zůstfm e «¡5*1, ne bot se p; ipozáív- -



mi* JL 

t. 

ú VÍ Cti 
6 zepřísahám vás, 
vy »oční endělé, 
kteří jste v«? v«li tonoSnía jitru 
rozlomili kossenn,; hrob, 
íiozloate i tvrdli skálu, 
rozloi&te vy chlt dl é lásky 
ůé&né propasti! 

Ke bot Kristus b;, 1 znova 
k sarti odsouzen 
% V rokvi 
v ledových hrobkách 
$trecen*ho svítí -
O ?<í;oU blíže, zapřísaháni vás, 
vy mocní andálé, 
© probudte pohrbeného Kriste! 

Ale andělé 
uchovali zéříré míření. 
Konečně se jeden sklonil 
• vz*l mě něžně pod křídle 
b čeptal si dobrotivě de uche : 
Ke, probud Ho tyí 

Rebot v z,s této sartl 
Ho ©fife zrchránit ¿-en :'.u!e-
Vtádi de svého vlr-stního srdce 
e odval kácen 
ode d-veří tesnáhc hrobu: 

ty eóa así5 vstát % řrtvyeh-
Xristoa vstal. 

'ertrud von Le Fort 

— — . . SÍ 
Feítjřakí list erfurtského biskupe Ifcnfceho k postu 1 K'7 

i llí bretři a sostrj v Pánu! 

* nedáli ¿ít do kostěla*-toto poznávací zněmění působí, že katoličtí 
kre stáné jsou požne tělní ve svésa 
^it. že ¿sou po;m;telní? edá se 
tan* k nedělnímu lkázání se octlo 
5ae na nedílní Tr*'i,* sl^cřávére ta i 

okolí.Nebo bych měl ííci:.Velo by p&so-
p:ohlédnout, a stanovisko jsnolie kfes-

v krizi.""řece stočí, kdyl jdu ob~ 
. 3»®to*Dokonce vární členové farno-

stí vitrd cejí jiéiiiiu, »as platí přikázaní své til. neděli jako uří-
ve.^ečíné ssesi náal kře steny nedřle *rozavát*Ť 

I* Jedním ¿8f% si jUttYéUina lidí se» táSí rtn neděli.To pletí teká 
pro nás křestany.Přesní¿1 bych©» «áll říci; MBÍae se tm víkend, kteri 
** povřdcKÍ začíná / a mnohdy u? zřetelně © citelní/ v pátek ©dp ledne 
e vrcholí volnou sobotou«To ¿e neánápedná^Sí 
Nedále se stele součástí víkendu.^řeje&e si v" pátek *p£kn;J 
i jsar-li upMisnís Xeplánu¡Jene napřed nedělí, nýbrS víkend*, 

»e P®k nedílní aWt rušivým foktorea. Sohcalutba 

víkend* 
Není divu, 

_ „ se pek mu-
sí řídit podle neíich víkendových potřeb, -'y aoheu být právea ro2dílná, 
mbet ny všichni sladí i su* £, ¿sme se stel i velsl «obilníai. Sc -.e. ns-
bídke večerní aíe tu noho nezachrání * Jak 

přťs vi:<end pryčj to níi mSi 
In 

nehod í-jedeme 
rycřile 
nebo 

se ř e k n e n e s se 
i _ _ , i««« i*ráv5 přijelo návřtůvc. 

nebo "Dnes si «usíiuc odpočinout po sobetá, po ctrvb? rodinného doaku. 
po dietu, po rodinném svátku - o kenefiná se pořádně * * 

jiné nedální zvyky.fiodine štíří 

vyspět, 

proíívé ňedřli s. lo Vznikly teké 
i£nozí se 3iU8Í u?, odj.oledne nebe večer vrtcet do xaísta prscovlřtč nebo 
Školy. 'Sti se tnávají sport«á. Ka víkendy st hrossdí krétké cesty 
výlety, kursy delřího vzdělávání m orgeniíwiý volny fie«'.Piár»zcvé de-' 
»scí práce, ¿ako nspř. velké prádlo, kter4 se nedely vyřídit v sobotu. 
** rychle odloží ne neděli «^«dopoledne.A v neposlední .řndě mnohá vá-
bí ^vlestní chato v přírodě,která se v létl stává druhým d o n o v é © . . e -
hlédnésae, 2e ned lf resp. víkend a sebou přin<ří pro csnohé lidi zátifte 
sváho druhu.Pro rcsved«né o opulUná se v tíchto dnech zvléSt bolest-
ně stvírsóí ster-i rá^jj.Teprve po skončení všedního pracovního shonu 
osaunlí skutečná pocitejí svojí oseaocenost.SteH o nemocní Cesto v ne-
dfili »srně íereaí ns svá silná a®neprázdněná dStl e příbaxné.To můie 
být trpké. Hese poa í ne jste no tyf kteří prává v nedáli ¡reji nsaáh&vou slu-
řfcu /včetr.é noSlcíi lentíí e kotech«tek/. 

ze ztílaliv®: Je mnoho toho, co mhlodává slevení nedále.Jt 
to ca-5sice objektivních doností, která zpát«ž vedcu se zEánáa ?i»ot* 
® ..oleí nos ti - ole tfcká sov in ná pohodlnosti, n|dbal08ti s chybné libe-
rí'lnosti.Jsou to průkazné argussenty proti křestenskésau slevení nedále? 



2 . 
Uvežse toto: .o tri staletí slevilo kř*stenstvo.nedáll z be* státně 
chráněného pracovního kilďu.Vidía tssk zrát křestanství, kter- znovu-
-j®£0 tehdy tit- poědtku církve - objevuje tarriatlvní. •.•jac^oyni. . -
lni <>.?l:.,nr>ii - «prostřed t^tdlně zesvi t5 těl« víkendová kultury, je ne-
se peč et reokžního stresu e konaua»ce sdělovacích prostředků, hlu u, 
neklidu & vybočeni víehd druhu. 

XI« Co ná$ ohledně této situace dá^e posáhá, je radikální vědoaí o p.q— 
yeae ttfestpng 'ú .!•:-« i'rvni itřeatené již dř-vali název "den . ' W . 
Ačkoli 'byla prac^v; í~; dne®, pro ně byla dnes.- sváteěnía, protože byl. 
dnem ,£rL?tovg ' en.í. "Den Pén5* so stel teprve posd ¿1 svátečníš: 
dnes e byl pek j: ví=b s wySlenkou sat»ta."Deň Páně*4 je tedt strr^í 
než neprecovní nedllc.íedy mxsíae znova nově zsě£net. Co pletilg pro 
první křestaný, . I- :.i i dnesi ?.'eděle --e. Bhrrao-JJtilí-ll se křegt.rr.-' 
r ^ i i o y ž ^ bohoslučbň. dnozí ayslí obrucenS: . řoi -
v ned'li č* s, ~ f3 ; e""inzé ' jít 'na »51«..Přesní to je zeěáte': <once do-
stensáé ned:'le 1 ' •> .o- o ts?. nibr - o t*^ n::'̂  yü» 
svá;* jan >yoláv>' ••ňk.c ••nf „ . I. kay ? by nebyli* voln^ xne$7 
rsuseir b y s e farnost shromažďovat k euchsrl?' Lak i slavnosti. Nebot jea 
t»s si přlpotaínd rlstovu lásku, s l s r í s f l i jeho utrpení přinášející 
spása, přijíaá&e-li jeho pokyny ve slově Pis se, ssodlice-li se k tci 
v' duchu a v pravd®, s je<*-iocuje®e-ll se s Kriste» ve svetá Mostiaf a 
čakása-li plni touhy ni jeho příchod ve clývfi. -sdílní «Se je "slu/b» 
M n u " . To pletí V;k4 pro bohoslužbu stanic « stádces vČ rajch 
fcřeetí<n$, kt 'í r.-.e v "den Páni* společné ao dlí.Službou pomocního 
jsou spojeni s euchoristlckou slavností v aífitě farnosti. 

£«s&li bychom sa proto nejdříve ptát; Cc ai évp bohoslužbu? Co z 
toho 7 ned 'lni bofcosluř.bě nejde o to, oby ai "to" n: co přineslo, 
nýbrl abyehoa ¿¿i přinesli tebe -posla?al e připlaveni na che t vejit 
Kriste.i^usíae ^rist* hledot tsra, kd On nás chce potkat s obdarovat 
svisti d^ry.Proto ?e nespoléhat na sboieý pocit, «1« ne poslušnost k 
volání a jezte z toho. Toto je :nS t^lo.,Stávejte se «tá-
le mjz tSlami" 

se tedy pevně tohoto:Reci ne libosti církve a«řbo jednotlivého 
křestsns, sda a kdy by cítili slavit bohoslužbu nebo co délet v neděli* 
Sedile je odpovědí církve na to, c- nčm M n adinil a stále novf činí, 
Edo zůstává bohoslužbě v '"Den fán£" vzdálen,sisttívá na to dluíen odpo-
vžtd ristu.Proto zavlněná nedčast na nedální aSi není aiellčkost. (děla-
je mtrvtlo oJ církve a ti» od rána samotného. 

Dodojaei Pravidelná á£ast na néd&lní sa5i je anohdy avízelná,r,ebot vá-
rnost v návStěvS bohoslužby se nestává hned pochopitelnou tas,aby se 
dal zjistit její a boxenskí sis " . A's» kdo ned li c nad I'll si* ví uch*-
rlstil církve, přerůstá vlastní ®alé Kdo se sjednocuje ve společné 
nadčasové aodíitbí církve a «¿9 dovolí, aby otí něho něco poradovala, 
ten pozná, jek se ¿ei*o ¿ivot pozvolna mění a tříbí. 

ITT. Kdo tak nov' chápe nedSli ¿¿ko dÖait na "ánov3 hostlni, obje-
ví také mořnost c d r • • oi-etv^řit v "čť-n žásadní ti<;ba 
říci: Neděli y-Sechno. co n^g b ů ž e k a co n<-s 
jako Itny Ifernoatl a v rodinách přivádí blí?:e k sobě nav z jett. ie t. e-
br. zachovávat osvědčené foraqr utváření křestanská neděle. Přirozeně 
platí: Posvěcuj neděli p/y coynírr. kl id rs 1 .Co ftůlctSO udě la. t • v doař s na 
dvoře pro sebe nebo pro přátele a * souse»žy v sobotu, to se neasá odklá-
dat nrbo protiÜTinoat na nodéli* Zvláště v katollektán Llschfeldu a v Kho— 
nss-.éo pohoří sá být všeobecný nedělní pracovní klid navesnlci i nadilo 
soÄoarejsiostí. Je to tak jeětě? Ale jsi-rli v neděli vázán pracovní s»ě-
nou, např. Sinnost v ablas i služeb aebí> péče o nemocně: necřlo vrj pek 
pr^ t«be pletit příkladní o svěcení neděle? KenŮžeS—ll přes ^obrou vi-
li slavit a3i av. - ce tl v tem případě udřlá neděli "dnöffi Páně"? nozi 
př: aa;jí zvl^tní "nedělní uoilltbu" , .která je spojuje s obcí v EoSía 
dO/zě.Jiní pak aaal otvírají .ísisd cvt ó,eLy v néa ¿etil a s jeho pomo-
cí se odlili , tdc u tkř-lcovo«cého stavu, v nesocalcl, na 1-^Žku n*-ioc-
n^hr nebo v cioisov důchode! Pánu konkrétně a reálně p. laářet 



své obětní dary, jek se to j iMk ve foraS »m^ení i* 3« b3hea a--.« av. 
při ^řinéSení aapu.SUdo by a«a. 1 Hteti rfo sne 3« aviconí neděle ao-
soáaé. "Svěcením ned le"se minii rento á-n tg a- pPlv -dět blita ¿e ri-
8 tu - s vést ti k tomuto vád ostí « ti a hlaubújl k sobě tornému. 

Ani aaěn&aé nevyky» která a sebou pHnáSi prcxSlouSenjf víkend,ner;usí 
OhroIov3t ned li . <:c m-xí ťolaá neděle .je^nsí u* v předvečer ne.:Sl.e 
visi ke klidu. . ie -rosí- , ne co aoTcP • sjplr.loi aoUícř ta-
ícvř^.i^i- or^ -rr:t?'il anoh®t místech ae »nova s oblibě« spí vn31 * 
2r.á nešpory n-t-r- -axpletář. Chtěl bych povzbudit 5c nr~. ledují cistu: .len 
rodiny přédSítí ? sobota hned pe rtMři a »1 sál «tu nedělní evanpeli m. 
.vežiy by pek xél as vrhnout, «0 by se o to.*. -Iryvku sálo <ícl v rt. 
roaníváa se, *» p? -t s velkým ság ®ea budeaa neslcuchat WlilitfH ca sa-
ní • « 

¿do aá v neděli pro Boha, aá podlt„«ta»*«n»sti i & % 1 1 

koles sebe.Tax sá byt naděla pra nás věstěny inea setkám f r : -ihovcru,-
s-ole né hry.odpc-iinku c u-Tlschtiljřcr, z - : ^ . rej O li ,;e taxo t;-eoa Od-
bcupáv«t anafcá, ce a« v Vinu- a»fcroaudilo h a 5 m © neoarosu.. ní a. ' y-
tvářet po. 04- - t*>v U s^Sínél fedevíía fc? pro nás ned:le a la byt 
sir ..vsi: i. Oblé ifií- počínaje pře© svát«Sní a til el po spiaeb .p - .•« 

Ijícá.«© hosty nebo něco spoleřnéhc podnl*í.*e. o 
d1 'ti i .-«coceaét Teplákjj * syče®o ¿sou nepřáteli slavnostní radíl-
aí nálady. -'x jo ,« . , k. .et&aé, Kteří věč-S sljtví aě-i li, se nové 
Stávají rft.vé kultary« , , , .... . 

2vláStÍ"alódft r "" bvch ehtéX m tom to »íati oslovit: b. r-j, ;e _ 
neděli áako den své svobody l ftaaachte se vlasti tacín^ai aabÍdlBs;®if volné-
ho čeacTsapřáhaout tak, že vlbee n*n»ád--t* a»^! sebe. 
st ^ o a 1 i-. 1 ar. i : 11'/ • • • V tc. ci-n- ĵ; i . . ^ - ^ . - . — — ^ ¿idSS* 
fftchK 5e T.Te ^aejte nižf »rtroilt - 7Wt t ííť HT" 7 = í 

Vás vSecbey - le r si-.: .ejte nepíli "Dni n \ lesk, který 3I w > ží. 
Hsbot tento '.en r. pflpoaťná to, % prraene -Ueae » co 3« n®5* 
s*<*4#6iiA*á ».sávs.» 'ilí b«tř i » s strv v Fina! 

• Isicap huíio Aufderbvck aapssl v roce 1 )?4 v pust^řské® lis té nr t tej-
né téae: *Jeóno stt.rá přísloví ¿íkái w®ké je tvoje neděle, tekev, bude f 

den tvé sort i.- .úžeee k tgau připojit: Jaké je tvoje nedále, u . 
bude tvůj všední áfestanské slevení neděle. ..ná- d*vá silu a o 
I D U nového týdtne s ftM ná« neději « jistotu, pro d*n «flVÉitill vskMSa-
ní, ktepé neaná srípada»* 

Přojaí; sl mvsájes stále novfi - nejon "pákný víkend", Rle ¿eStS více 
"Krécnou n rc-dostnou nadál 1TI 

V lásce oe3«hc Vám Jeíífie :'ristetkter| nás chce v této vsXÉkoaoění 
áobě pokání snovu dfejl se sebou «.ojlt, Tá* vSecřiny a ĴPRVÍa a vraa 
Žehn4m v'áS blakap + Joschla 

• asmrojcei fosyIts! "ongrsísacjě m m i n i vísx ; 

PLQ2EH1 -

Instrukci p' ••¿,ilo5il kepd. J- i^etalnrer 1 Sv.^tci c 
Pavel I I . :í an qí schválil. 5^'st úvodu. 

aůh. Stvoříte a Ctec, avěřil dlev^ku Hv»t jako avAj ^ r . 'a čl^vřke 
suveauje, s>by si uvédoseov»! jeho nevýslovnou cenÉ a přijal ae n5j od-
povědnost. - arito bání princip ausí byt střede» dveh, jejich« cilea 
je objasnit » vyřešit «řevní ot^aky, vyvolané ua'li®i aíáakaai 
du rodicího se livota fe do procesu plození. 

Díky pokroku biologických ® léicefsk^ch věd Člověk aá k disposici stá-
le iaiíxnějSí terapeutické ad roje, ale aááe ttké sísk»t novou are - vás« 
s nepředvídanými d"isla,ky - nad lidak^s- Život« v joho počátku a prvních 
ddobích. S5and aelody aso>ňují dnes weahovf t do procasA ploaaní , c to 
nsjer, aby se :ia mpaaáfealo, n^brž sby se téá í lly e usaSrnovely. 
kovito techniky dovoluji alce člověku,aby aěl ve svých rakou vlastní 



4* 
osud, uvtójí ho t éi v pokušení, efey překročil :ae3« roso»; náho 
©vládámí přírody.Mohou být pokrokem ve službách č lově ke, ©1© přlná§«jí 
s a«bou 1 nebespeěaá hrozby. .foroto mno&o lidí nmláht-vě .éáé, oby při 
sásexích lo plosení byly seručeny hodnoty a práv® lidské osotaosti*Sá-
d©stl o objasněni m redu, jeká stímovic.o t.;-eb*¿ soujmout, přicházejí 
nejen-od věřících, s^ferž i od těch, kdo aleaooa uaoáv» :í, >e posláním 
církve - pro její bote té sfcaimaostl s lidmi * je slousit civilizrcl 
lágisy © životu« 

Církevní učit lsk$ >iřed nesesehejo do obles ti experimentálních v Id 
proto, že by k tomu byl obzvláště kompetentní« exnéisil se viek s ddeji, 
j«> podáveji bádání e techniko, e chce proto v duchu svého evengelního 
poslání b BpQŠtclBké povinnosti poskytnout lide® orální učení odpoví-
dající důstojnosti lidská osobnosti a ¿ « j t a povolaní ve v ech sloXkáeh* 
.''roto vysvt-tluj« mSřítks,podle nlchl se má mravně ©esusovot prektic.íó 
uplatňování vfia -ekáhs bádání e tec: niky, sejméa* pakud jde o" lidský ži-
vot e jeho podá tak« těmi to měřítky ¿sou áttft k Slově u, jeho obrem b 
rozvoj, j«kol i jeho prvořadé e méwnmé pr*3ve nes ot e' ¿«ho důstoj-
nost Bek© osobnosti, která má duchovní duSi, aresvní zodpovědnost e je 
povolen», k blB zenému s olečenslví s BohesuZ-áseh církve je i ne tomto 
poli podnícen luskou, jekeu MUSÍ siloiet ělovífe, c projevuje se lis . 
Že mu pomáhá požnet 8 respektovat ¿«ho vlastní právě m povinnosti» 
*et© lásktt ierpá a« zdrojů vistovy lásky* jímáním o toje&stvi-vtě-
leného ,;lr,#e cír••;«• .osnáv^ i tajemství Slovřte» "I;-:-v .ní:- evrn>/eli* 
sp.icy zjevuje člověku jeho vlastní 4&st*J*oet o vybísí ho, oby plně ob-
jevil pravdu o sobi sesséa* 'írkev tmfc rszí cestu prevdě o • svoWsení 
Člověka» tía, Se snovu pomkosuje ne Solí «¿kos, 

®&h stvořil člověk® k vfému obrazu e podobě* «lek© muže e ženu je stvo-
řil e del ji« Skol podsíni- si seisl.,-;..'klední videckí hádání e jeho 
per k tic.. upl taeváaí j.:ou ?ýrese& tito vX üy čliívěta tmd tvorstvem» 
Vědě « techni.se jsou cennými sd.ro j i , jeou-li poste vengr a o «lu«eb 61o~ 
věk» « podpórují»11 jeho vftes trhaný rosvej p -o obecné -nbro» .-«»©hcu  
v:'p£ sř-mi sebe vysvětlit ssysl llds>ďho bytí o pokroku» Jsou urče-
ny pro 5lověně, jenž- jim del vznik e růst» Bvé cíle & vědossí vlastních 
mezí p«A fierpejí z lidsk osoby & jejich ar*vnich hodnot* ^yl© by te-
dy s«^e¿le¡t«si vyie&evet mrtsvní neutralitu pro věa«cká bádiiáí e jeho 
upletnovdní• druhé strsn • melse odvoaovrt oriente- lni dřít k t z pou-
hé technická účinnosti, s užitku, kter^ mohou poskytnout některém lides«  
©le ne dkor jiných, «nebo jeHtě te&ř-e, % vládnoucích id« logií*^roto 
vide e techniko vy ládují již svýxa valtřmía v,; snem«^ be podmínečná res-
pektování sákledních mravních měřítok. 

n&JAtíů. ¿uíc f 

Svetý stolec se Čel snová projednávet kononlsmčití proces blahoslavená 
Anežko Česká o ls« doufat, tm v fohledná době dojde* k jeho Stestrtfeui 
ukončení» Je proto vhodné zemyslet s« ned tím, sio vleetné bl»/-no".ke 
byle 8 «ds má co říci i nám m prshu 3»tisíciletí. Těmto ot^ská® chci 
ví-novet tento pest^řeký 1'st* 

BL* A ne Sk byli? př«d«vSÍ-s Ffeey slovné, dcero královského rodu, který 
aáS národ uvedl 41© dějin o p- oslovil po celí ¿vropě* Sile' v dobá dream*  
tickych^svrati» viděl« nejvítSÍ slávu svého rodu, el« i sačí-tek je^o 
konce, ' « j i otec Fřemyal Ote ker 1», dosáhl zlí-tou budou sicilskou vyšme-
Bf^ch v^sod pro Českou korunu, která se se ,,«ho vlády stele dědičně krá-
lovskou» J«jim synovcem -byl ̂ f-esij-sl Ctrnkor IX«, kr U žslesn^ e slei^* 
AmeSlEs se tile- rosme ch jeho M « , sle i r jeho tragickou porážku no iáOrev-
osám poli s ai.utnó období a*enlb©r& v Cechách» 'sud české'áemě byl 
opravdu jejíss osude», tep národ®, se oprĉ vdu spojil s tepem jejího srdce. 
Proto byle Cchůa vždy tek milá» lit její d£'tství nabylo poklidné» 
Nerodilo se pravděpodobně r» 1295 s íruhá a váho otce, .ons tun-
ele Uherské, &etímc©„;e§tě $11» první sonželi®, kterou Přenyr.l Otakor I . 
se pud 11, .Sdláte dílenská* jako tříletá m d os tele Anožke ne výchovu ke 
své tétě sv. :-i«dviee do slesské Xiebnice, základního vzdělání se jí 



,5. 
dasttlo v kláSteře preaoostrátek v Eoksanech, jeaoé ar«Yy doplnil« ne 
vídenské® dvoře» - tele se z ní dokonči £ žene s Široký roxhledera, prin-
cezna', která v očích svého otce sile být figurkou m *echovalcl ve hře 
o královskou korunu* Již jako aladá dívenko bylo určená vévodovi sie-
st kéau, později císařovft synovi Jindřich-vi. 5dyt dospěle ucházel re 
o její ruku král anglický s nakonec! sán císeř i'rldrlch II. řle Anežka^ 
pávoboá, janá o vzdSlaná» míl-Lit, výš. *ejí alodé srdce hořelo teuh u 
po svobodí, po radost i t po ŠivotS v plnosti. Pochopilo, Ze zdrojem Ště-
stí není to, co ClavSk aé, do čeho se obléká a 51». se obklopuje, nýbrl 
to, co aár.- . é,«, žne la příliš dobře nádoru královských dvarč, oby obje-
vils, ř.e je leh lesk častc ¿en zakrývá sautek o stesk vyprahlých cr.cí. 

i'-rgt© ¿i přitahovala rod.ostná chudoba a vnitřní svoboda ©selského 
proatáčke, sv. frsntiSka, který právě proto, že r.e v Tah; vzdal, ne* cl 
plnost 14sky a Štěstí. Sískat triste, dát svij život ^esu, jít v ueho 
etapách, lít ve svobodí Božích dítek,to byl ideál, pro ktsrý -e rozho-
dl . fbychom ROhll pochopit, od tu vlastně 31ot bylo by třebc hlouběji 
se seznámit s revolucí ryzího evrngelie, kterou tehdy rozvířil v "ssisl 
sv. Prantläek a sv. XI éro a které se iířiUs jako obrodné hnutí po eelé 
tehdejSÍ £vropř. '.nežks v něm najde nice, co ňí neachl nabídnout žádný 
z Jejích nápadnicí Lásku ukřižovaného a vzkříšeného ; rlsta, který je 
nás blízko v Eucharistii. Blahoslavenství těch, kdo. rozlezli! okovy 
sobectví, ao d. a slávy a «ijí v p.aé vnitřní svobodě. Anežka vstoupí 
do styku se sv. lirou, posve do Co en skupinu jejích sester z Itálie 
a s olu s několik*» jin^ai deert«ti předních českých rodů založí na -te-
rén aěstě prežaké-, na vltavskéa nábřeží, řehol í rodinu na aístě, kde 
ae od té doby bu^í říkat Františku*. Taa teto královská dcera, mla-
distvá ©1© přece už jen v plni dospělosti - bylo jí nScc přes 23 let -
zasvétí svůj život ristu, aby Mu sloul 11*= v panenské čistotě, napros-
té chudobě & dobrovolné poslušnosti. V klášteře najde Aneíks kýto ou 
radost a pokoj srdce. Pokoj, který svět aeaůže ani dát ani vzít. 7n.it- 
řní pokoj, který vSak neznamená r.eJlnnost, ani tu vnější. 

/Pokrajování/ 

Pot "Sil nás obsáhlý a funáev&aý článek "Život a 4otavbl. Anežky 
deskaj* v slovenskéa saalzdetu "Náboženstvo s sáčasneaí" 1/19S7* 

Vážený p* n Praha 4.?. .1 
JUPr. C. Husák 
president C3SB. 
Váženy pene pres id nte , 

v loñskáa svatoaatodějekám roce pozval kar.: inál František 1caárek 
papeže Jana :avla II . návStěvě Československa, aby se tu zúčastnil 
jubilejních oslav no Velehradě. K tcauto pozvání byl pohnat aiao ji-
né přání ib věřících, vyjádřeným více než 1? 000 podpisy. ProtoSe mle 
vláda nepovažoval* loňský rok za vhodnou dobu pro návštěvu, neaohl 
Jan •f'avel II . - k zaraoucení vS ících - přijet. *>e také znáao, ?.e nyně— 
jíl apež opakovaně projevil přání a ochotu navštívit věřící v českých 
zelích i na Slovena u. 

V pří 2 tía roce n .3 čeká ev to řečení na§í Anežks řřestaslovny. y,níže 
podepsaní, jsxe věřící, kteří předběžně uvalují o-náboženské přípravě 
ns tuto udá .os t. .roto se na V tis, vážený pane presidente ,obrecíae ?e 
zdvořilou Šád&etí, aby nale státní správ» dala souhlas k návStěvá pa-
peže ^ona -avie I . , «íterý by svatořečení provedl, ^ l o by při tora aož-
no vyuíít okolnosti, še v červnu příStiho roku bude papeS costovat do 
rolska na euehf -istldký kongres. Je nás zná&o, že kardinál TooáSek 
aáa má v «bey«la při této příležitosti papeže Jana Pevla ll. znovu poz-
vat. 

Jsae přesvědčení, Se osobní dčast nejvyfSího představitele katolické 
církve na táto slavnosti v *'rase# případně návětěv® vhodného poutního 
sis ta no šíravě a ne Jlovensku. by znaaenala velké uspokojení pro víří-
cí občany v naRÍ zeai a přispěla by k ddotojnéau prlběh.u svatořečení 



Anež.,y P s&v«lovny* to svatořaSoní má pro ng.:>e národy jtfMmm nejen ná-
boženský, ele tani kul torně historicky, protože zdůrazňuje milí vazbu 
m evropskou civilizaci a na m i l důstojná postavení v ní. 

Sec. ing. Jiří Wackář, C3c Preha 
laureát státní ceny 

:"hPr. Josef Zvě. las 

PhDr. Bohumil vabade 
no vlná ř & publ 1 c 1 s ta 

Josef Kemr 
člen činohry m 

FhDr. íiadoaír Srno 
historik 

JUDr. líeSislav žtazik 

HKPr. Vladimír Jukl Břetislava 
matematik 

HNDr. František IklOÍíO 
ma tematik 

ImIIk .>-e-.-.yslovná je iítS rodinaýoh 1 Jobově doaáeíel zvrat:;. V nich 
se stala vyzvou k pokusů« asv.il ujícťm a aírotvoraýn» Ja-co ksád; dějinně 
fýsn&mny avétac 1 ona nad srostli- k své velikosti v jak ¿asi 
vysněn«?. eodelu j n mělfcáLo povrchního k:esU-nství. Jajía ovzduím by-
lo astrtfiSnJ nap* til plně Žil̂ r ve sví ovropskd dob:, v i es >;<§ přítomno-
sti a nejen slovo-.:., Pie zvláSt příkledOK celáh" svého • ivota ukazovala 
jedině správnou cesta k řešení v "ach 'problémů. V tm je její velká vý-
zvb ke kaž&íau s nás! __ 

/Z oběžníku arcibiskupství/ 

Vá,íenp soudruh 
Sr. austKÍv husák 
president ČSSíí 

řrfchn - lirqd ¥ 7re ze 1. 2* 1987 
Vážený soudruhu presidente, 

dovolte abychom Váa p IpoanSll - o le , cterjjř jaaasa v. Pících ob-
SaaA odeslali dne 4. 7. J /doporuěon.: z Bratislavy. č. .OGjSjí a 
v n Pgž jsme se Vás date save ; i , zda by se *va to -«Cení blahoslavená Ano-
Žky Ceskií, připravované na letovaí rok, mohlo koaet na \s. .lze í , on-
krltaě v ¿rose, kde bl. Anežka pro i 11a většinu sváho ř Ivo ta, a sua by 
tedy p|l táto příležitosti byl© metná návštěva Svatého Otce Jana evla 
II* v Československu. 

Chápeme, že v soufiasné vnitřní 1 mezinárodní situaci bylo nutno uvá-
žit takový krok ze věaeh hledisek, a proto jsate zatím odpovSa neur^o-
vX' li. Podle Informací náa dostupných se udí me, že celkový dopad navrho-
vaná aáv?-těvy a cslá akce by byl .ladný, a to jak z hlediska vnitropo-
litického /posílení občana»; .?ho vSdoaí kře sienských věřících a zlepšení 
vztahu me si cír-cve î r stíHe.V, t? I z hlediska Inárodníl * oudí-
®a rovQvž, It je Sas k přípravnému vy toru, která? by zajistil příprava 
a organizaci ďtstojnébo průběhu této návStSvy a celého aktu. 

Pouřdn s, že i poslední jednání mezi ee"issi «¿řitními činiteli & nun-
ciem arcibiskupem Colaauonnes vyec.nlla aleapon poněkud situaci v toa-
to sxěru a £» můžeme očekávat *a5í kladnou odpově*. 

¥ zastoupení podtpoaitfefci ^ I a g # J i M v , S k á f l C S c 

Joneěoká 1 5 
162 Praha g 



7* 
I>ls*:u£;u Josefu Vránovi, 
ApoStalskésu edsinistrstomvi 

Olomouc / fírc ze 21. březne 1 j&f 

6tíe biskupe, 
mnohokrát e ne riznjfeh místech jser slySel vs?e výroky, generálního /i-
káře Vy mé tele e ¿inych 51 ani FIT, že jsem zlýs rádcem Otce kardinále 
Témá&ke. Kepokládol jser, »» notná tyto vícl brát ne v53oj;í pro jejich 
ne;r.yslnost. Nyní v8ok slyším VšS delEÍ výrok, Se jsem překosil jedná-
ní mezi Svatým ,tolc«s s ns3í vládců návStSvou u srclblskupe £elesac-nno 
při jeho pobytu v <raze. Je to sice je 3 ti vět?.í nesmysl. nebot tako-
vou mee o vliv nemám) ele jde o vSc váŠnfijSÍ.Proto dovolte, Otče bisku-
pe, o bych v2e uvo l no správnou míra. 

1. U crcibiskup« dclosoonns jsem nebyl, neviJšl jsem jej, nerluvil 
ním - prostě proto, že ¿sem nebyl v Prese. 

2. Jíl kdy jsem nedável Otci kardinálovi žádná rody - ne to se necítím 
povelený* Ani Otec kardinál Toméřek mne o redu nebádal. 

3. Je mys, vroucíx přáním, oby došlo k deštná t nezruSltelná dohodí aso- 
zi dvet^a ¿tolcsa c. ntší vládou. 

$2 lení mi in mo, ;ía e jek bych mohl kalit jednání Tn» nejvy£*í úrevni 
© zhoršovat vztshy sesi Svotym Stolcem « vládou vSSK* 

Toto pííu V m, ;tSe biskupe, v dobrá ví a, le jste přístupen prevdS 
o nejste z©slepen nenávistí nebo jinými komplexy jskc n£kteří, :d© jscu 
proto neschopni zdravého soudu. 

Ano, podepsel jse , prohlá&enf Choř ty 77, protože jsem v viddl 
blízskáho krestfsnskdsu pojetí svobody o spravedlnosti pro vSechny r- ne-
ertíl jsem, aby zt to e se mne bojovoli jiní. 

Ano, polemizuji mb ete ismem » nepřáteli církve, protože máa k tornu 
práSO ( povinnost. 

íiesouhlosím s existencí PÍT, jeho postoji o rtomjř» služebnictvím, 
protoíe ¿e v rozporu s církevní poslušností e, je bezvýzmoná pro vel-
ká dkely e problémy círicve. 

Jsem celjftu srdce.a e syslí oídén církvi, kterou sicc táž kritizuji, 
kde myslím, že je toho třebp, ele kter'5 jsem odvodí důkaz oddanosti 
utrpení®.. 

Nejsem nepřítelem naiefto státu - j*n deatni® e otevřeným protivníkem 
tem, kde jeho představitel« jednejí nespravedlivá. Jzem.přesvědčen, e 
Lskov^ postoj za pravdu, a spravedlnost je tradicí křeabnatví i máho 
národe o 2e je prcspá£ny ob£oo stranám; církvi i státu. Pokláo.vm jej 
ve svSdoaí dokonce zr nutný- pro veřejnou 1 soukromou morálku. Licosadr-
nost, dvojí tvář, lhostejnost nebo zbabálost, karierismuo s nebo Svěj— 
kovino jsou norem charakteru. Zdá se ni, !e tento mlj postoj chápe 
o respektuje Státní bezpečnost l«pe než někteří lidé z 7o8ómo okolí. 

Nechová* včsk nenávist oni vddi režimu, sni v&či rii, prostí vidi 
nikomu* Vnitřní roztržka v církvi má ev2em velmi bolí. Chci dotat, že 
jsea nikdy ono Ow. Ctce ktráinils ToasáSks nesly Sel zlá slovo proti Vám 
e proti 

rrosíx, Ctče biskupe, abyste přijal toto vysvětlení tok, jek je ay*-
leno. omniváu se, íe i tciz má právo e je povinno pravdou vCt̂ i bisku-
povi, no bot vSichnl stojíme pod -risov^si soudem* 

Vzhledem k tOKu, -e -e rýroxy , t:e biskupe, £yly veřejní, po lá-
dejte prosím tento dopis teké zo veřejný. 

In csritette Chtirtl et veritet« Spiritus 

Josef Svěřino 



8 . • 
In.^-fíus uk-.S 

In 3i©nuft tuRs coísenndo spiritua w i n . » , 

Do rtti.onf> jež láwaly » r H m e l y chléb, jež žehnal.. malý a úitm o le-
skaly 3®, jež byl,; probadaný, do těchto rukou, je* jsou jako m o 
nichž bychoa těike aohli liti . co udělají s věcí, kterou drží, zde 
jí slOffií nebo po¿1 Ivě opracují, ale jel jsou - tis jsae si jisti -
plny dobroty o vždy nás jen Žálivěji přitisknou - do něžných o silných 
rukou, jež se ©týkají ai tané, dřeaí dole,- jež utvářejí a tvoří -
do rasou, jiai? prochází ta veliká láska, je dobrá odevzdat svou 
duěl, iv léhi kdy - trpiae nebo aáae strach« Jo veliká ?: «stí a veliká 
zásluha, jestliže tak činíme. 

Sierře -telheri de Chord in 
.-.a. wm _ — <m m, <• -

jtetifas., y .. v n •• ^ ňnw yfr. 

V sobotu dopoledne ¿1. , . 1>87 dostali vollál 1?. volebního obvodu 
v Praze 4 - ít od ránech pozvánku na tthůzi, která ae aěla konrt již dva 
dny poté - v pand'. li večer 23« 2. Je o program schůze bylo ohláSeno: 
"•Projednání činnosti poslance11. 

Poslancem národního výboru v toaste obvodu byl Adolf Sázek, odsouzený 
v nedávném procesu s katolickým samizdatem k podsiínčrinéEiu trestu. 
Několik dní před vynesení a. rozsudku byl vSr • zvolen poslancem; p. es 
vyzvu Nvr OíiíTiítl na tuto funkci rezignovat. 

iVed a ,-,1 teční® st -tdiskta v «odránech, Písková ulici, projížděli po-
lic ani volha.Příslušníci polici® v civilu si nápadně .prohlíželi pří-
chozí. í*akcnvc aa se lo a^co přes 40 lidí. % toho nejméně lidí byli 
příslušníci v civilu, dclBíeh asi 15 lidí byli přátele a příbuzní 
poslance Sázka* Poěot voliči nebyla snadná určití na prezenční listině 
jith bylo podepsáno t!>, z toho někteří nebyli přítomni* Po »ch.lti ae 
neoficiálně sdělovalo, že oprávnánýeh voličů byle ©si Šest. Přitom 
má volební obvod 17 asi t voličů* 

taěát ku schůze taje?.r.ík MBf Kůtek vyavětlil, ;se odvolání poslance 
náaka se právur opírá o nutnost, aby poslanec byl "Uezdhonný"*' Zd¿řa-
snil, že setrvání poslance iázk© v přadě by znamenalo poručení záko-
na ; výslovná řekl, že ti, kdo by hlasovali pro jeho ponechání ve funk-
ci, by se dopustili "závažného treatného činu". 

Pek byli přít osmí vyzvňni k připomínkám, ale noa 1 nikdo kroaě tě-
hotného poslance ^áskt. Ten vyjádřil k ceíás věci své stanovisko /viz 
dále/. ?o jeho řtžli tajesník MHí podotkl, Že soud rozhodJ ve věci A. 
tiátřca jistě objektivně. ¿'řeJbda občanského výboru, ing. Cmolinský, 
dodal, že nemá co dodat, protože poslanec Házek zklamal důvěru voličů. 

A pak začalo hlasovaní, ylo zdůrazněno, "a k Matování, jsou opráv-
něni pouze voliči obvodu 17, ale jejich počet veřejně vyhláTen nebyl. 
Sa dotaz, kde je pro odvolání potlanee f.éska, se pohotově zvedla jed-
na ruka, pak váhavě druhá a na sta Ir. ticha* "Ta 4 jeětě je i nou," řekl 
téjaaaík* "Lkdo je prof* lytéž dvě ruce."Tak vy tax vzsdu, co taky hla-
sujete,*' volal tajemníš do předsálí, to vidělo jen předsednictvo - ob-
čané sedlci u stolů tes viděli jen částěěná nebo vůbec at*"TakŽa jeden, 
dva., tři, čtyři.n ukončil tajtaaík* % dotaz, k o je proti, se nepřihlá-
sil nikdo. Dotaz, kdo se zdržije hlasování, nabyl vůbec položen. - řtek 
tajemník vysvětlil občanů», Xc ty - ádajně - čtyři hlasy jaou většinou 
přítoanýth voličů, taxže poslanec tázok je platné odvolán* Podal, že 
k němu nechová nepřátelství a Že au děkuje za jeho práci, zvláště za 
zásluhy o místní kanalizaci* 

tím schůze tkon-Čila a přítomní se rozcházeli. PříaluSaíci v civilu 
zaujali pozorovací postavení. V blízkosti ss objevila několik unifor-
movaných hlídek a projíždělo tu několik policejních aut. hlídky le£i-



• 9. 

timovaly eb5»ny, kteří 511 ssěres. od střediska} některé vozy p.ř í toanýeh 
cledovelr- policejní auta. 

Gtsnovlftšo N ^-zka 

Válení přátelé, 

prává před devíti :xt>*eíci mě néktcří a Vás zle přítoxných villi! za své— 
ho zástupce - poslance 0 7 v ¿Vaze - Modřanech. Stalo se tak po několi-
katýdenní vazbě, o které věichni aí vol 151 věděli. Syla 1-11 a, i přesto 
dána důvěra, rozhodl jsem sa předstoupit před '/áa a k návrhu dVNi* na 
odvolání z funkce se vyjádřit» toto Va5e právo i občanská povinnost je 
asi dnes úplatněnna v Č'7SB pbprvé. 

Čtyři dni po zvcíaaí jsca byl odsouzen k podmíněnnS uložonéau troštu 
odnětí svobody k trvání 6 ažsídů padle § a 14> tr.z. 

Přesto?,e větvina z Vás není právníky z povoláni, dovolí a si aae něko-
lik citací. § 178 sní:"Kdo v dsyslu šeřit nebo ztěžovat výkon státního 
doaora nad církví nebo náboženskou společností poručí ustanovení záko-
na o hospodářs = . - ^ a s p e '-̂ ní církví» bode po;*están.. • 

Hoji vinu pak zdůvodnil obvodní soad a v prosinci potvrdil ašstký so-
ud takto; "...převzal rozmnožovací stroj'a pi ebýr* 1 od neztotožněných 
osob literaturu náboženského ^charakteru, starou soustřadoval ve «vám 
bytě © na chatě v layslu pozdějSÍho provádění rozanoSov'ní a rczči-
řovdní aateriálů ná oen5<ého charekteru. * 

"ok jsa® prohlásil při soudních jednáních, opakuji i dnes, 10'. se 
necítía vinen, a tento^svůj postoj opírám o znění článku <?0. a ús-
tavy CSS8t které z&jlíltují svobodu vyznáni a rovná práva 1 povinnosti 
vSea občanům rapubil y. Ďále pak o znáaoa vyhláěku 123/76 üb., kterou 
je Mezinárodní pekt o občanských a politických právech schválený* *odo-
rál ,ía shrpadfcdén.íis o ratifikovaný Präsidenten republiky, který vstou-
pil v platnost dne:: ,?3. t>F«ína ! 7 /tedy bez jednoho mísíce před li le-
ty/. den ve Článku stěnoví, že "každý stát, který je stsluvní střenou 
paítu, so zavszuje... ,že podnikne nutná kroky...,aby schválil tsíová 
zákonodárná opatrní nutná k tomu, aby byla uplatněna práva usněná v 
Paktu." 7 čl. it. potom pokračuje ustanovenía, Že svobodo projevovat 
náboženství nabo víru aůže být podrobena pouze takovým osevní*, jeká 
předpisuje zákon a kt-ará jsou nuuu? k ochraně veřojn4 bezpečnosti, po-
řád KU, zdraví nebo .or»l*y. Hned v da 15lat T9. Článku pe* opaclfi -uje 
svobodu prajovu podrobní ji i " . . . to právo zahrnuje svobodu vyhledávat, 
přijímat «„rozšiřovat Inf o ras ca a tsySloaky vSabo druhu bez ohled« na 
hranice, at tně, písean nebe tiskem, prostřednictvím u&ění, nebo 
jakýaikollv ji o//i prstředky podle vlastní volby." 

Při soudní, jednání tyl čten i dopis pražského arcibiskupa, který 
almo jiné píSa: *. usía vyjádřit svůj zásadní nesouhlas s trestání» • 
věřících za činnost, která„nejen není v rozporu e zákony, ale je 
nakla ním práv za ručených Ústavou CSSíf... Dále je tiebe uvážit, >e 
obětavá Sinaost takových véřících je vyvolána znássýa nedostatkem du-
chovní li ten tury..." Dopis pak končí konstatování», že *už i a nás 
st otevřeně píSe o povážlivých jevech v m&í společnosti, zvláště 
aesi aládeží. Proto působí tjpp.pně, že ti, k t e i sa srniží obětavě spo-
lečnosti sloužit, t;by„se předcházelo Liste negativní» jev ®, jsou 
stavěni nejen no roven Škůdců společnosti, ale dokonce postihování 
trestnía řízení»** 

V alnulostl v ?0.lstech jsoa prošel po pravomocné» rozsudku za po-
litickou'Činnost pr*coyr.Í!ti tábory Jáchysiovs ;e. Později po letec; se 
zjistilo, že tehdy 31o o jakési deforsace práva. A po těchto, aohu 
říci tvrdých zkušenostech jse* se apět zapojil do politického ži-
vota b i dnes věří a , xc«l* nepochybně věří®, ?,e je možná a nutná Kre-
vní obnova, k níž jse-Ji se snaáll i ujko poslanec dHV přispívat, ohu 
Vás, vážení přátelé ubezpečit, Že všechna aoje činnost sladovala a 
sleduje tento cíl, i kdys o cestě k jeho dosažení aůžaxe aít rozdí-
lný' názor. 



IQ 

Jak© Tál posli- n«« se podílí® m vládě. A vládnout pro sne naznačená 
ovl diat, nebe rmlpulovť t, ala je pr© významným synonymem a lov«, a 
to sloužíU A služba pak je Msana jiným mravním pfíkaaas; obaaiai^m v 
základní knize liteřetury, o které jase zde dnes mluvili,tj* přítesasí 
* llujte svá nepřátele!* w#zmlo»t, nebo nepochopení práv© uvedeného 
ve.,11 mnohdy k tragickým áůslsdkÉ» v .iájliiáah -vr^py v posledních dvou 
tisíciletích. 

'výslodak aé íir.nos ti v sinalá» období ve volebaíei obvodu znáte 
aspoň a jedná akce - stavba kanališíce - o které se d setlletí mluvilo 
a která ted skuteda® zadala.«.« 

»e ..nes tedy nn Vás, §by jste svým díle» oběanská odpovědnosti nyní 
znovu posoudili Va$l loňskou volbu. 

••r. - i - : i,-., ¿f 

H ř o KMJ Ž E * 1 V Praze dna ? • únore 1907 

Okr« a ní scua Olomouc 
Leninova ulice 
771 ao 

Věc: Osobní stanovisko v trestní věci p.*oti icbslu ¿r tvému 
na.r. 13» 6. 19é4, byte® Olomouc, ulic® lerlr; vmníé. © 

Jsa» sociala a sa specializací ita marci* tiskou kritiku a teorii ná-
boženství« Napsala ¿sex v červnu I9S> áv^hu o příěináoh sr^enihQ záj-
mu o náboženství a podepsala jí plným j^éna®« 

Dovédfla jsa« se, že před va&í aoud&m probíhá trestní stáhání proti 
ichalu :«rlv 'au, nar. -I 5« 1964» bar tem v -lomouci, ul. VaníCka 

42, kte,-ý je ob ¿slav in také z toho duvedu, 1« moji studii přepsal a ro-
zmnožil. 

Chci prohlásit, *a vý*e uvedeny- taxt «byl řádný« státním * ni strani-
cký» orgánem kritizován naba odsouzen jako protistátní nebo společaa-
s y škodlivý* V opačném případě bych musela být jakožto autorka volám 
k »odpovědnosti« ' í» více ja nepochopitelná, *.a by saél být stíhán mla-
dý Člověk,který jej pouze př-eěeil © rozmnožil. "avíc jas® přesvědčena 
Se s ^ySleaksma v wMCtit vyáddřanými se ja-o věřiaí meaahl ztotožňovat 
a St jej tudí> ch pal jen jako studijní materiál a „-odklad k diskusi. 

I kdy* zřejmě nejsou v aa&«ft právním řádu dosud zcela uvedeny o 
souladu některé právní nor^y nižiího Mdu ss soudasným stavem meziná-
rodních dohod a politicko - etických zásad na "aho speledcnsk-lhc zříze-
ni , ďo&nívá» sa, že za vý'e uváděných o olností .nabude pro soud obtí-
žné nejít správné c právně zdůvodněná stanovisko. 

Jakožto oběanka neboho státu povaluji se absurdní, fa by mohl být 
socialistickým soudem odsouzen věřící katolík za pokus o rosSi;ování 
marxistické studie o religiozitě. 

Děkuji za pochopení. Ur. Irlfce adlecová,C3c 
i 00 20 Praha 10 StraSnict 
*<a padesátém 77H 

,'.< -c hod o j.l o v.. n " ti řeckoica tolicí zaslali petici s podpisy vS fících 
presidentu Husákovi ve" věci Ssejetkováho sporu s pravoslavnou církví. 
CdpovCd Kancaiáre presidenta republiky byle doručen» .¿rajskému národ* 
výboru v ¿oSlcích, nikoli apoát. administrátorovi praSovsuá diecéze, 
xons« iirř ovi. KRv pak, jen istně sdělil ordinářl obsah odpovědi. Tato 
p- dpisovi akce míla kladný výsledek v tom, --« ustaly dtoky St3 m aons* 
llirKu a vyslýchání řeckokatolických kažlí t laiků* 

fy žitefan ^yftpBkj-.žS letý *nčz bez státního souhlasu, byl znovu po-
st.' v « přw soud ¿'¿» 3« v z5opřEd§* Obfalován byl proto, že 9. « « í >>4 
sloučil aSi sv. v soukromém dsm£ va Kdáru. iie dva a páí roku po uvada -
nám •pí-aSlnu*' v dl soudní jednání v Popřed« Dr. ¿SarabéS. obžalobu přiSlo 



i i • 

vyslechnout «si -U věřících» Utii, v jehož doüíé Jevgraký ddoja$ a loa,MI 
así i av . . , 0 jo5t5 jiný svádek popřeli svojí výpovdd z přípravného ří-
sení. »etóy prý přisvědčili, Že sloužil »51 sv. protože jim vyfietřova-
telě tvrdili, že se- vSechno ví, žo je vče dokázáno, oby nic nezapírali* 
Bodobná se vyslovil 1 další svádek. 1 on v přípravnám řízení tvrdil, že 
viděl P. Jo v ors*.áho sloužit mái sv. ; před soude® vSak řekl, že to tvr-
dil jen proto, že policisté no ného vyvíjeli nátisk, bo Se ho jeden do-
konce udeřil. 

Předseda senátu jednání odrod LI no.neurčití s odůvodněním, že nejprve 
jo třeba doSetřit, z do vyčetřovatelá opravdu svSdScy zaskočili o činili 
no ni morální nebp ¿Vzický nátisk. P. Jnvoroký přiznal,¿e sloužil m2i 
sv. v sakristii ždára áho kostela, když r . 1 >B4 pracoval juko a ©vby-
ve.oucí na stsvbí rekreačního středisko podniku Zoologický prdukus-« : a 
Otázku zdo slouíll i&Sl sv. v soukromém bytl /domé/, se příao nevyjád-
řil. Zdůraznil jen, So kněz sá právo s povinnost sloužit m5i sv. , m to 
mu ist^va i mezinárodní dohody zaručují. % otázku předsedy sonáta, zdo 
to hodlá Sinit i v udoucnosti, odpovlddl a lidnou důstojností, kladná, 
protož® je kněz a je to jeho právo i povionest. 

V Č. 1 /¿7 jsae infcraovsll o případu faráře jtefqna C> . 
Byl obvinén z pohlavního zneužívání nezletilých chlapců cikánského-
původu. Třetí stání 19. 12. bylo odročena na 1 á. 1 » , to se vlek 
nekonalo pro oni -sočníní obhájce. Odročili je téměř o dva mSsíco nr< i 3.3« 
Pří to.-s.'.o jednání byl tento slodý horlivý knSz vzorného života odsouzen 
ne dva r:ky odnětí svobody nepodasíninS. 

Soud zcela nelogicky uznal, obžalovaného vinni® v cel.';- rozoohu, ne-
vzal v ávohu návrh žalobce no trest o^nifcí svobody no jeden rok podmí-
něně. Dobře informován' kruhy zpochybňují korektnost pr iv ího postupu, 
& ;c. z tčcute ddvodů: dr. Duse obviněného hned na počátku dol propustit 
na -yobódu prb bozpřadmStnoot podezření. :»ová /.menovonv p:eoa. souuu 
iir. *tiris, projevoval svou závislost ne mimosoudních truzích v z :u-
iisí - nahrával pro ně celí jednání a po skončení nahrávky vidy ihned 
t--»to kruhům odnáSol« :-roces ze konol ve velsi mrlá místnosti, :--by 
pokud možno vyloučilo přítomnost veřejnosti* Vykázali více lidí, pro-
tože m&li tašku i v ní by mohl byt magnetofon. -Jednání zahájili d ív, 
než původní oxnácill. Vůbec nebyli vyslechnuti nvčdci, kteří tvrdili, 
že byli při trs, kdy otec jod noho s chlapců navštívil '?. c-c-rboce a 
kl, že půjde ze pro kurát:- rom, oby celou věc stáhl, protože jo vy ay dlená. 
Byl prý zo ním e aybízel su.peníze, oby to udolal. Obžolovený P. ". or-
boc byl odsouzen na základě výpovědi tří chlapců, bez dalSích důkazů, 
ačkoli svědci s-8!ti přímo nebo nepřímo zpochybnili nebo popřeli svú tvr-
zení. 

P. Oerboce se odvolal o pře se rozhodne u £rojskáho soudu v donská 
Bystrici. 

Odvolací řízení .:• tr.K'f 'dr^iky u řejvy"Čího soudu Č2K, stanovené 
na ¿o. 3 . , bylo odrodeno ba z" udání důvodu na ne urči to. 

Ne koždá «. iost vedo k Bohu, ele Bůh vždy vede "k radosti - třebp 
i no křížová cestě. 

iš. - . 

i-'- •• - • • V U-

Hpvá encykliko Jar« F&vlaXX. bylo «veřojnčna o slavnosti 2\čstování 
Pén& 25. březne, t rspe;" seznámil téhož dno vSřící p: ir^onerdlní au-
dienci s jejím obc-vhe?. "teto encyklika jo rozjímáním r zjevení tajem-
ství spásy, jež bylo Panně Mořil zvěstováno na poiátku vykoupení. Prá-
vá k áčosti na vykoupení byle orle povolána c spolupracovala ne náu. 
zcelt vyjímočnýa. o mimořádným způsobem.¿roto se taká encykli e nazý-
vá íiodomptoris -nter - řstko Vykupitele. Jo to jakoby symbolické hes-
lo, která hned • od začátku u^oaujo, že včroucná a pestoroČnS je zornéť-eno 



ta* 

ne rista. rlatoioglcký ráz učení rozvinutého v eacyklis© splývá i s 
jeho • církevním s s©riol©í|lakýa rozměrem. Církev je Kristovo těla, kte-
ré tajemně raste ve staletých dějinách* Maria z Masa re ta je jeho atkou, 
sikou církve, Proto círxev hledí a® aril zkr e Ječíče, stejnS jak© rís-

cpak pohlíží 1 na Ježíše skrz© erli. Tata vzájemnost nám dovoláje nea» 
atála prohlašovat, s piassí poklaid pravd víry, ©-u dráha poslušenství 
ve víře, jel:, vyznačuje Karlina-, cestu s na se re tak .'.ho došku a* ka ktCne 
Jako služebnic© Ján«, imtkt a lednice, •aria je vzorem, vdd*yní a ©pa-
rou isa cest* Molího lida, zvléíflě a» jejich nejd-llelltájSích leeeíeh... 
A pout. víry, která je «úhrnem flvotaí zkuěeaostl Panny árie,otevírá 
cesta, sterou bude v -erlánakém roce' procházet církev ve světle '.a ní-
ficat, Slil arorockáho hystm, jej'? zpívají vUchni au?.i i ženy,i-teří 
opřlsafe cítí, pí?tří •' církvi, a proto cMpoa i m-léhavá p© Salev iry 
nav, ch časd v cslá» „©¿leh rlzsehu. 

-•ncyklike ja v«rasem dechu vanoucího a universálního řása mateřství 
anuy arie, stejně jako a "univerzálnosti Kristova ,'yfcou.'-:aí. Je uriena 

vě lete katolická církve, kter vyzývá k ©slévá ¿arlánakáh© raku. dsyva 
se v ní i hluběí tužbě v:eeh křastaná po jednotí, kterou XI. vet lkána. íý 
koncil uzákonil a kterou teda* vyjadřuje ekumenický dialog. Je proto oh-
las«® radosti a uspokojení, kter-i tlumogí tento ¿oncil, kuy* ; í « i 4e 
ani mezi ©a > ©ačer.ymi bratry necřybfljí tl, kteří vad ve jí otce a 
Spasitele nálefitou letu. Hlavně výohedni clr « přispívá s >.&d. ©mym 
e oddaným srdcem k lotě Behorodiiiiy, vidy frnqgr* v táta ideová posloupno-
sti jsem chtěl tát připomenout tisící výročí obrácení *yjev»k5 xsi, 
k nftmu* ioělo r. kdy i;'es Pastvi prsní'; Lo aasi lid ster: ••usi a 
rozSířilo s© odtud pak ¿o jiných východ oevropa-sých «©mí s eř do severní 
Asie. Celá církev se vyzývá, a ty se v modlitbách spojila se všemi pravo-
slavnými » katolíky, kteří oslavují toto výročí. 

:;-bz©*y ncyaiíy *edemptoria -ater as cotysají i kosmického romměnt 
tajemství vykoupení a otevírají se celému lidskámu pokolení v • ¿sle-
u*u solidarity, kterou ¿a církev Spojena s 11 «1» » «tel* sdílí po zem- , 
šitou poet. Jv domajsss »1 i hrlživá otázky, je- t m rozhraní ovoa tisí-
ciletí zrníte ¿i p ímo kořeny clvllisree, přítmí se neustále st-ldají 
lidské pády e po nich nové povstání. Církev přijímá za vroucné aarm-
zky tužby, jeř ©e r.noa ozývají v® svědomí světe u jednotlivců, v rodi-
nách i národ©en. 

rúto Encyklika svěřují s lázou »y kopl tělově ¿stas* P ejl si a douřáa, 
ta oslavy "ari na :4ho roku, které bu$-u v místních clr%vící., z ní ounoa 
meci čerpat podněty pro mohutný rozkvět křestanakéhe života zvláftě lía, 
U budou přistupovat a svátosti saířeaí a ke svatému přijímá ní. To ¿sou 
z.iroje, z niohf je třeba čerpat sílu, potřebnou k plaSní vlastního po-
slání v církvi a ve sváti podle pokynu, který náte řenae »árie opa kaje 
i v tomto dějlrméffi okamilka« 

,Udělejte viechna, co vám řeka©i," 

X X X X X X X 

Ú C T A Á Ž I V v Y V 

.3tála nemohu najít tan pravý stimul k napsání svého názoru k inter.ru- 
pčnímu zákonu. k4á ze mi, *e vče podstatná bylo ečen© v obratn , apré-
vně a věcně rozestaves^eh stanovlacích těch, «do vehementně s novým zá-
konem nesouhlasí, nlcaémě stále se ptám, kar jsme se lidstva dostali, 
kayl tento brutální fakt povsáuj©»© za zákon. >avíc jej tentokrát ani 
aekamufiujeme honosnou chimérou pokrokm, ale přímo bczostyěaá koakre-
tizujaaa jako ochranu Isnine 'fdraví. Uzavírka se do obavy, #e xl zde 
uniká pravá podstata tohoto zákona, Se á©he formulece ferS^tsi zastírá 
llkvldsční lnatrubce, a těSím se Šalbou, 2e jeha přljftí byl© jen něje-
kýa diplomatickým trikem načesav- sým s éoěaanýa, ne bot v populační 
ekonomice ae. n^ zjistí, že nás nabude sít ani kdo pohřbít. 

to vie jsou zřetele, který® pavalrní rozra*jí lépe. Já »©ha jen nea-
aěle sledovet aatentleltu «váho vnímáni. A tu stále klopýtám o aevyple-
ni telný pocit studut «y, potomci generací, ktar-s horoucně vzývaly 



13-

atlčku, zetrseajosie aatřství jako «dikové harampádí, nad něž je kde-
jaké tře ta cenně j 5 í. Tialull 1 jsc.e aatařskt starosti / i radosti/ každo-
denní péče ze pomeranč dennaě na dětský stůl- čecheli js«e vtrhnout od-
cizení do naiieh domovů v nejraflmovani jtí podatel skrytosti, .řos heslem 
^rofa s i análních zájmů, povir aastl « specie'11 sace oborů otestovali jase 
rodinný atůl © palecní / vadami/ pospolitost, fiiehni adahésejí ze svý-
mi tůležitýal zaaěatnáí-ítii, dít§- pří též se hází do kolektivu. f-ecMv «e 
si bulí kovat, že dítě tento détsiíý kolektiv pat obuje. Jaký je výsledek 
taková ¡>otřetey? De pr lve ca citová, lntelek|uální, kolektivní potlačování 
osobitosti. To je "Život chtěných** détí. žebráků o kus lessy, kterou jome 
:ia povinováni, aeteot láska je - v prozaické definici - čao. Ca a v pro-
žitku času* který »la»jl toau, koho miluji. 

¿optejte se třeba pediatrů, jakáže ď.ianá terapie dětských nemocnos-
tí i ítet*s v emácnooti, která, dá hořký doj dřív, n-ž vyskočí teplota« 
nachá dennně vyspat dítě do sytosti, stá Ses na pohlasení i cit pro vča-
snou herdu do zad. 

t, ks patříme do generace tak hrub-5 zpustlých, It svýs ®alým tvorečkům 
odepíráae péči, řas, který potřebuji.Pod pne poty jakých hesel odaltámo 
a odstrkujeme dětskou ručku, která se chce té aaSi velké, držet jako 
chamltelky, v absenci jakého *a?slu ne toužíme po dětské náruči, vstří-
cně rosepjaté? Z hlubin jaké negace ztrácí otec, «sika, maminko, tatí-
nku ten plni', obsažný a pevný zvuk? 

40 najdeme stopy iety k otcovství, kde ae projevuje propagace reoteř-
ství? V* kterém filmu mésm například kojící ®-tku jako prototyp krás.:/, 
objekt 5cty i žádostivosti? Vyspělí rodiče přece «nají sílu prožitku 
má kolébkou i r dost očekávání j aatka, ktará «něla prosívat svt aatep-
at*! /dřív bývaly ženy v "popohnaném stavu", oyní jsou ženy "tShotné -
joayfc lidstva odhaluje lidstvo/- může dlouse, krásně i rnéiaě vyprávět 
o nenahradítelné krás?? a výlučnosti právě tohoto prožitku, atd. atd. 

Hochei sem S«atr*člt to velké slovo obit, ani se nedomnívám, "o rodi-
čovství je o bet. Rod i Sovět ví je přirozená vzájemnost. Mt i m i l od 
prvého Oue&žU-tí početí dávají víc, nif umíme přljaout, dávají fakte® 
budoucnosti záruku věčnosti. To sy selhávámo, když neumíme s potěchou 
přijímat děry dětí, protože jsa-a odporně ekonomicky proparovánl na k*l-
úla č ní mons t ra kons *au.. 

Dřív byle tona Žádána, aby povila d dice. M al přál alt koau ode*-
2dat b u l * d inu, pole. '^vzniká degradace mat ství toká tía, že « l i t 
suž nemá. cl by ve firemním, rodové» dědictví odkázal, nepotřebuje mít 
následník® /nelze po aaži chtít, aby si bytostné, primárné, e toužebně 
přál miminko/. 

InterrupČní zákon není je» obžalobou lidstva, je tát adresnou obža-
lobou mažu. Obývalo jsaz se dosti dlouho tsv. řensxou ot -zkou, otáskou 
emancipace, abych dosti přosal věděla, jsk se teti křahké sfér* uvědomo-
váni *ěn vyvíjela a v čsa se zhoubně odklonila od původního plánu i po-
slání. Zkrátím řečeno, aásao olea ta*» mode ní novou ženu, žijaae v*ak 
v sociální struktuře po staletí budované výlučně m ausl. také tento zá-
kon vy tvářeli maži, a nepap.léro®, tvrdž řečeno, pro sebe, přesto, -o 
j0 motivován ochranou zdraví >oay a obhajuje se útlocitně ohlodem m 
neradostní- život tsv. " nechtěních" dětí /lehkovážnost a bezcltaost, 
s jeiou programujeme dětství a vývoj " chtěných" dětí, si o*£o® nepřl-
pouří tíme/ . 

fíaěo kultuře vyrostla víceméně na despektu k ženě/p iroseně s výjia;-
kaad n*kterých ddobí a zářných osbnícn ,.rojeva/. Otkat M vsála tc ná-
hl4 ohiedupln: preventi\nost k řenině žároví, v ookém sájau oo děje 
ta nobyvolá reference tény, její vyčleňování? :.• už je přece o «stu plození 
přítomen rovneaocnS, z mužova somoas v ženině klíně rodí se dít®. A toň-
te klik, ísilencoa žádoucí o laskaný, je.posléze týmž mužem ba zchladni 
poslán pod nůž k honbě a ponížení? ífdyt ad« nejde o tlhoteaotví obecni 
a zobecněnou ženou, ale vždy pause o konkrétní milenecký pár. 2oao 
* s oatSžkea" je p.ec® "něčí " Ženo« K těhotenství se nepřichází epi-
demií jako ke chřipce a nálcszo, těhotenství nsní ohrožené zdraví, ae to 



14. 
pro jer a následek milování. Vllchni to víme, to rMÍ 1 m».;lé děti. ¿era  
•v tostó okamžiku ufi není saao jediná, sobě odpovědná, taká její milenec 
má *! ní i ase sete odpovědnost. 

ČeStina je v milostná brázdě Jchvatně bohot;', mun*ciézní o přesná. Ko-
jen diferencuje, rozlisuje sazi milencem o mužem milujícím etd. ele též 
prosrosuje, io ženo, která se *dole* odevsdolé, "potři* někomu. 

Vířté, Seny by si přály vyspělá, k otcovství vyspělé muže, ne duchovní 
sákrsky o morální pubescenty, Kteří se legitimují tím, že ke svým luská-
ní* nechtějí znát. To nejsou slově záXti, to jsou slově odkrývání. . uái , 
kt ří horují pro interrupci, odhalují svou mileneckou neschopnost, 1 ab-
senci lásky /ve skutečnosti lásce o Lásce bychom o tématu interrupce vů-
bec neuvažovali/. V jo ká otupělé dl nedospělí rovině aySlení se pohybu-
jeme & k jak* morální stělčlně se muži přiznávají, • dyž se v následcích 
Siná vytrácejí. Vždyt byli přece »jedno tál®"* ženou, pro důolodfey aé 
pek zůstat je tilo ženy? Proč o jo kým právem? /Uvažovalo by se vůbec 
0 interrupčnía 'zákonu, kdyby podobný zákrok byl prováděn v sne in4 u cém 
rozsahu na mužích?/ 

v pokleslá rovin® jasyka. muž "udělal* dítě o tono si je aá "nechat všit" 
M e se z plurálu "nr ?í lásky* vytrácí wna2e dítě" o začíná singulární ce-
sto Šikanování íany? To je no jh:rSÍ područí ?®n, v jakém jsme se Kdy oc-
tly, jestliže se s~"i¿ujome s. legitimitou ne si vězného milkov raí. 5 «bot 
veřejní přistupujeme no to, de nspříStč bud m pokládány w objekt k mi-
lostné kratochvíli,protože když dojd® k "•molém", nebude to n p r dl 
společný- malér, ole odstranitelná loolne závode, A to jase stále jen v 
rovlná těl o lékařovo skalpelu. Otevřít rovinu dollí, důležitěji! a zákla-
dní - rovinu citu & ideál o lásky - snomoná vyprávět příběh mllosin ihe 
v strhu. A ten, kú- ~e v jeho současné ks-pitóle podepisuje zákon c Interru-
pci, jeví » jako' příběh stoletími hrubě zonedbávaný, prozrssující též 
nejiirupěí milostný cynismus, s j o s e íerne v dějinách setkala. 

Proč musí být uzákoněné interrupce ve společnosti, v níž není honbou 
být svonodnou sotkou? Koní to zločinná /nehoršete se mé tímto výrazem/ 
skrývání mužů, kteří nechtějí nást svčj díl zodpovědnosti? "atiabe se ono-
chronni dovolávat sociální rovnoprávnosti len. ¥ naSÍ společnosti může 
kaftdá ;ono uživit dítě. Dávno mohou žsny statutárně i fakticky dosahovat 
1 akademického vad|14aí, ba naopak foainizace některých oborů je lehí*a-
tolným problémem, ¿ona dflteila, jpk ji připravovalo už 1 staletí, aá 
ekonomickou sebedůvěru, v Sem už ve třic -t/Ch letech aposornove 1 kádi 
ne to, jas neblahé je vymýtit probé hodnoty lenství - divte, matko, sto-
řenka - a nahrazovat je vulgariza dní joun tku žeiQř - ekonomickou jednot-
ku. I>ne5ní,.- zákonem intorrupčním se % ženy, dobře fungující ekonomická 
jednotky, stává i společensky bezproblomalioká jednotka k ukájení sexu-
álních potřeb* Precinte ml leskově, ta odcizená studená eleva, ovio® v 
této rovině absence morální vazby se právě pohybujeme, a tok hrubí;; fa-
ktu hovoříme. 

Zde se totiž ze tra cu jo pravý sisysl a cíl Iónské autenticity, popírá 
se lidská astřetví. A to iž v zárodku touhy. Infikuje so otrlost, 0 
Zter. jsea přesvčdSeos, Že v dívkách ani v chlapcích není. ftepeseuvejmo 
si světáckou hrlbost do sfér, v nichž stále je5tě bytuje, stud s ideál. 
Vymýtíme—11 programově věechny nadosobní, věčná ideály lásky, zatraéuja-
se sami sebe,svrhl se Slovák, zvrhl se rod. 

Tuto smutnou situoci intormpční pra «tiky vidím jsko důsledek nedosta-
tečné úcty k žen« o aatařství /včetně duchovního/, de to nepochopitelný 
fakt tvářé v tvář dadoné, v bezpočtu překrásných ztvárnění, d tíkaly se 
k ní vždy ne de matky, báby, pra báby v soukromých prosbách milenek, rodi-
če • j a» tok. ířesanství vtek nenaučilo muže skutečné áct? k žen®-, ne ne-
udilo vSak »ni donu vyspělé, ba posvátná radosti materotví. Zdůraz-
nilo ideál mateřství /panenství/ v řeholním Životě, opomenulo ideál ot-
ce, netěžilo dostoani z dosofova příkladu pěstounského. V tom v"en je 
náS dluh, ale i máe současná Šance. 

PhSr. Anna Šerých 



1 

w$as 4* 12. I9&6 se konali rekelekeie áekmnátu 'šjptssticm* Přitkaný«!* 
kamzeu santal príspevok ates Marapa lennc», ktory^hovorll a 
awipf l j i t « zákone SB1 o urnalos preruSení tehetemstvm* Ka kaascu poeo-
bili «ka studená s prona, biskupové slova-o toa» i© ¿a potřebné jm t zaie-
rlivý poato¿ k tomuto zásoma a vyzval knszou, afej sa aeadáesimavmli fia— 
ánych protestných akcii. *Ûd»4®e, Sa af'mm i Státy v ...uro pe ¿a v"ade 
táto problematiky už obdobné vyrlečená m navila aâ- ôtni teologovla âne a  
álakutujd, «edy sa poáatý pl0a stává íadákýs tlvol^...** 

Hádáváme, •© -takto vysloven,;' názor o poda to:-, živote 3© v rospore s  
katolickou aáukou. 

/ S a l f / t W / 

2 Instrukce 0 respektování rodícího sa lidského ilvota 
1M'1*'?!V̂ilfitSfifiiT.kjt. .r^ráf ̂ l, mm i,, ,., .„.. „i.  

V Slehni lldá dobrá vile a« musí tasesovět hlavní ve svém zaměstnání 
a při výšena ©básněných práv o reforma mravné napřijatelných občanských 
zákonů a a nápravu mravná závadných metod a procesá. Proti takovým záko-
nfia se musí pozvednout tav* záb.-sme svádami a musí být uznána.•• lekáme-
nt si přeje a doufá, fa v?,Lehni pochopí, jak naalměltelná ja uznávat 
důstojnost lidské osobnosti » přítem pohrdat livotea. a láskou, stajni 
tak, jako viřlt v Sivého ¿©ho a přitom si limit nároky ne svévolná ros-
hodování o vzniku a o dalftik ©aud« lidská bytosti. 

/řaav. kongregace pro muku rity/ 

j a m *bÉu STfCSlI* fît, *8f *ZX£VáLO A Bï-LO .¥;lLOV/|fO** 

fr-rw / , „ ^ " ^ ^ v-? 

áayls všeobecný: mladoň generaci, aby mála mocnost se vážnC-
přlprsvovet xm svou odpovědnost za zítřek» 

•.vě t.ovi áff.n sládě?© s bude letos znovu loue t m přítomnosti S v. Otee, 
a to î ». - t2» dubne v Buenos A iras* Se zástupci mládeže se Jan povel lit 
poprvé setkal v Jímá m Květnou nedáli v r. 1985» tehdy jfcm adresoval 
závažná poselství o smyslu a zodpovědnosti jejich livota, 2 krestsnskéa 
svědectví a naději. 

Enad ne počátku .je vyzvali »Balte připraveni obhájit se před každým, 
kdo se vás pt po ddvod^ch vaěí nedájei* Ukázal ji^ správný postoji k ra-
dostem iivotm, k lásce, k manželství, i ke šrlstovS výzvě x "ásleduj mé!" 
¿d&resnil t ké nutnost dobré přípravy m budoucí povolánít 

3 tíís se vynořu ,e i jiný problém, který má zákldnž význam pro lová-
ks, zejaána pro mladého. Je to otázka pravdy, •/ravda e světlám lidského 
rozumu. Jestliže se rozum ji.® od mládí snaží poznávat ekuieánost v jejích 
různých rosmí rech, dělá ta ¡..roto, aby poznal p*avd« a padle pravdy /ll. 
kokové je atrui.tare lidského ducha* Hed po prs vdá je jeho základní tsar-
Žbou a výraaeB* .iúristis řekl* * Po zná te pravdu a pravda z vás udělá svo-
tooàn • lidi.M ..© slov obaalených v «mogilÉ tato jistě pet;»í mezi nejdále-
íitějěí.Vztahují se totiž m celého ¿levák». Vysvětlují m čem, a© budu-
jí za vnitř, tj* v rozmarech lidského ducha, důstojnost a velikost, á©2 
jsou ěleváku vlastní, asnání, která álov&ka áilá svobodným, nezávisí jen 
aa vzdělání, třeba i vysokoškolském, nabot poznání zůžst nabývat i negra— 
ctný člověk* Přesto vlek vsdělámí jako s/s tematická poznávání a.ateěno-

sti by mělo slauflt této skutedaostl e velikosti, ětll mêle by s-oul.it  
pravd':. 

Prevdá se slouií i v práci, kterou bud te povoláni konat, až dokončíte 
program svého vzdělání. Ve Škole máta získat reztaaové, technické a prak-
tické schopnosti, které vám umocní, abyste jako nfiteěaí lidé zaujali 



té. 

svá místo r® velikém lidském pracovišti* Je-li v Sok pravda, Se i práce 
smm v sobě je Školou velkých « důl@ :itýea hodnot, -á totiž svůj výřat, 
který přináSÍ platný příspěvek lidská kultur , a vlek ve vztehu nasi  
W4ttánía a prácí, jenž je charakteristický pro .mělní spoiežn st, aa 
projeví velni sávařn* otamky prek .iekého rázu. . áa na mysli zejména pra» 
bléss nezaměstnanosti nebo v&eobecněji nedostatek pracovních příleži-
tostí, jimiž jsou v různých formách postiženi mladé geaaroee m celém 
své té. :ami dob-® víte,, že' tento prsbl-a pHnéSi dalřít které se již od 
školních let stehy jí jako mradP» nejistoty voíi bud - ucrr.-ř .í. . :ia-
dote si otázkus Potebu je ano v.oec epoleěnoat? Bajdu ři. Sienou pr cl, 
abych so mohl o tát no závislým? Budu si moci scložlt rodinu v důstojných 
životních poměrech a předevžtía budu s ní moci žít ve vlastňfe d 
Je vůbec pravda, -e společnost oůokáv.i aů£ pří noa. 

Mladí lidé m jí vrozený sfóysl pro pravda. pravda mú sloužit p.-odt* 
vSÍ' svobodě. Vždvt mládež také šp^atánni t'nr;í po vobvdé. co to zná-
me»,: být svobodný? Užívat ov u vlastní vobcéa v pravdě - dill být op-
ravdu svobodný. :.'ýt opravdu svobodný v Sak ani trxchu no zněměná dělat 
v3acr-.no, co so nám líbí anebo co se^né® zachce. Svoboda v sobě obsa-
huje i měřítko pravdy, jakousi kázeň, týkající se této pravdy.&ýt opra-
vdu svobodný to znamená užívat vlastní slobodu proto, c- jo opravdu do-
bré. A z toho vyplyváj,byt opravdu svobodný znamená být odpovědný« ílo-
vě kom, s čistým a správným svědomím, být Slově kos pro druh*.* 

$ové šik ifetí - ,vrdí so, žo vím Si ; obě začíná každých deset lat n vé 
století. Já bych s tím souhlasil. Je to nepohodlná 

situace, nebot n«ní přirozeně tak snadné žit dnos so současníky ze 
dvou nebo tří století. 

Kord. iéon Joseph /»usneas 

• ládež v -SS?t a náboženství 

jolf t saládeře ruské pravoslavná cír.rve, Alexandr erpenko, prohlásil 
při zasedání ist,edaího výboru ¿větová rady církví v Zenově, že pravos-
lavná církev v SSSH roste, protože st'la více mladých lidí *objevuje 
cír ev*. .Jde o Machova! výbuch v sekularizované společnosti.* Podle 
.arpenkovýcn ůdajů pec ází větě lna jeho ¿olegS na ^Vskevs.ké teologické 

akademii z nenáboženských rodin, ••• >o TÍ jooM taprv: - ? lat Uangr 
církve. Zájem o kněžská povolání je tak veliký, Že v aianlétr roce wo-
hlo být přijata jen je t.etlna acheseftd do kněžského semináře, ¿arp^nko 
také řekl, ..:e i mírová a&ga&ovenoet ruské pravoslavné církve působí 
ne mladé lidi p-MtaŽlivS. Podle jeho slov se nyní musí ruůtí prt vOsla -
vní duchovní víc® učit, ta aa jí sáz*-t nejen před křes ta ny, nýbrž také 
před mladými iicmi, kteří přicházejí do kostela ze sájma a z- xvědn-
vostl. 

Isl .ni -laygl • . ; . . . . . - li*iy .. 

Aby věřící lépe znali a ví es podporovali řapežské dílo «v. Petra apo-
štola, které se stará o výchovu domácího ¿léru v misijních zemích. 

Toto popežasi dílo, které nyní působí ve vSeoh kontinentech, zaló-
Žilo r . <669 íTtIjtwail Bl^rdová-v Caen»ve francii« Nástupci mlad/ck 
církví, sojméa© z třetího světe, zdůrazňují, žo je třeba sírovat ltlity 
pro práci v tomto apoštolském díle a přésvSdíit je o je.ich spoluoipo-
v-vdnoš ¿1 so v sd?; láváni vlastních domácích kněží. 

'. i, . -V: : - ť .- N. 

Obecní * Abychom v H e hni rm přímluvy ftenny a rie, atky církve, lépe 
znali usnesení I I . vt; ti \ir.skéha koncilu a podle nich stálo 
více obnovovali svůj Juchovoí '*ivot. 

Hisijníí 2a církev v • smptsdil a v^e^su . 



? ff f y i ^ 
n 

«yeti stolec 02R0s.il otevření nového studijního střediska pro seaims-

p l ô L V fetec í studovali v seminářích francouzského srcibiskupe Lei^bvre, 
risx^ř} . , * v r " r 9e-t*. , tt . - nAlln.Tl tn «©ffilmsri-

3vetč vtec přijal 6» března skupinu Švýcarských biskupů, « nimiž pro-
jednal pldivé ot4*y pastorace v jejich v Jas ti. 
t* « Roolupráce s apftte © »odpovědnost biskupů so jejich dlacéze. 
X j á d ř i l S ž Í í l á náŽor ne ptlpeuStftnl nototnlíM ke »v. přijímání v to-
toliekích kostelích. rohlásll, ža eucharistie 3« zněměním jednoty s  
soolííínitví ve vyznání víry, itéré a l t e oddělovat d svatostí. Proto , 

n e T á i d J t o ve vysmání líry, není meSn-é oni společenství v eucha-
ristii . Soude sně přlpomnll i nutnost sobní ipevédi. 

Nová i y.fece > --es tana* žeh ^roda vrr::;:v je nezbytn v d^bé, sdy 

Íhíig.1nc8tg W 3 Ž » * ^ e n s f f e té zky r o st, u noro u st 
starou křestanskož tradicí. Je třeb® jasné ukázat, ^ ^ ^ t T u ř í J Č 
je prsmenam'pro pokroč a vývoj. Tomuto dkelu vdnovrli S>osornost i prad-
sedov4 evropský biskupských konfereméí, kteří ze ve ení tord uums je-
dnali 6. - 6 . t o m v .kernstodtu. Nová even alisace xnamana sdělit dne-
Snímu Slavika trvalá hodnoty poselství spásy pesvědSlvou formou. 

J 6 tavení círxve v Jugoslávii hovořil záhřebský srcIbiskup. tord. 
uherič s rods*torem flnsnttikánakéhe Sa sopisu. Z poUtivníci atr^nak vy-

zdvihl, že bis:upy jmenuje svobodni papat bez zásahu vlády, že církev 
*e Háí sv-bednS šv u vnitřní správou, v seminářích o novlcátaen nee-
xistuje tzv. mmmrus cleuaus, věřící se moheu scházet v s 
tetolicxý t i s m ó %mtně možnosti. Pokud j a o záporná str- n*y, tnrdl-
nál a 1 postěžoval, ie v praxi nabyly dosud odstraněny různá formy disk-
riminace. D&letmjlí funkce a postavení »«stávají j^n ateisté e ota 
sletí i o ar»ád£. V komunistickém programu stála zástava boj proti ná-
boženství a ob**f, jnky o nf-i podávají ve 5koltíei:f je vepl s*resleny. 
»ládni ířady se sněží zabraňovat lekcí® katechismu, řenolnicím .}« * 
některých obcích m kázáno zřizovat jesle, a mateřská *Uol<qr. hozhlas 
© televize sohofc beztrestní urážet víru a náboženství, ani$ by se mohli 
v* let stejnými ^rost^e^ky bránit. :,nčží mnohou pastorační páro bit 
v nemocnicích, v domovech d&ehodcft a vex vaznicích. :romé tore stavbě 
nových kostelu naráží stále nr překáž-y ze strany stá tm. ¿-.-as tyto sti-
nné stránky -,ard. uharič vyjádM| nedéji, *a vztahy mezi církví o st— 

te -se slepli m vSsci dřevních. ekl, že cír ev se snoží vSemežné 
přispívat k obočnému d^bru. 

L e i l n s á .k. p... 

¿atiAsfcomeriek biskupská rada sasedalí U bfezria. -ejí předšed© 
pr-hlásil m ! levní cíl slou it lidskému bratrství, latinskou Ameriku 
definoval joko světadíl, který je plný nctuř-ených možností, nl taká 
vážných rozporů, 

J«:n i^avel I I . . který v první polov i ně dubne navStíví Uruguay, Chile 
a Ar ontinu, přijede ds zěmí, kde je trvalé napětí a ne cl id. V hile 
dosud trvá stenná právo a cír&ev tam petří k neohroženým obráncům uti-
skovaných. Stálý výbor biskupská rady zaslal nedávno list věřícím, v 
němž znovu hájí respektování lidských práv. Pokud jde o-'nová politické 
záfcaqy, biskupové prohlašují, že chilský lid má právo svobodné se vy-
slovit o vlastní budoucnosti. & k tomu je nezbytná výměna e Siření in-
formací. velmi aktivní je dředovna pro lidská práva v diecézi sentiágo, 



ta* 
*Vic*ria a 1« Solidsridad*'. Její pracovníci jsou . esto zet,ýkání pod 
záminkou, Že porušují "zákon proti terorismu". Ve vřejná protestní no ti 
dementoval aons. ¿opia jakákoliv spojení " tficsria" o ter-riste« a pou-
kázal na to, ř.e církev znovu r. naprosto jsnS teror odsoudila. 

Věřící v ^en JeXvaaoru s věřícími celého světa vzpomněli, v březno-
vých dnech ne arcibiskupa hlavního něstr* 3an „alvadoru, mens. -okorá 
A. gomor©» který skonal před sedmi lety po zákeřném otentétě, *dyž 
byl několika výstřely zasažen u oltáře při m-*i svaté. Právot; je nazýván 
prorokem a mudedníses latinskoamerické chudiny .Jeho poslední slova u 
oltáře byloí".%éíi nám dá teto ristovo obět odvaha, abychom neváhali 
pro lé vet" vlastní -;rev za spravedlnost a mír naSeho lidu. 41 nás ta - o 
chvíle modlitby pevně spojí v® víře a naději.* 

X Z X X z 

0 JJ S A 3 C .... 'I 

'datelleká noviny z 15* 3* 1987 /d* ťt/ přinesly v rubrice katolík a 
svět citát 1 cha 11a 'dorbačovot "selže ničit duchovní život člověka, 
třeba jej podporovat a upevňovat." V závěru Článku v .1 dtomOi "dv doc-
tví křes ta no ké morálky ve světě n-bylo o noní marné, de jo ivč vdudo, 
dokazuje i významný ¿vodník moskevská pravdy ze 7. ánora 19«? o morál-
ních otázkách v daplcově vlasti; ,píie:, při setkání s porušování» norem 
mor :iky ně steří lidé mluví © .náboženské mravnosti.«* Ka prahu ools k e-
stonského milánio ruského lidu tady žije teto vědomí, o třebaže clto-
vsny článek »aujímá stanovisko, e zdrojem mravních zásad Člověka které 
st staly věeildskými, je lid sám, nestavějí se mravní zásady vSelldské 
a náboženská do rozponu, jak se někdy v minulosti távalo. ¿ l j e e v do-
bě kdy se vyslovují i přijímají upřímná otevřená slova; naSo působení 
ve sv tě má smysl i v tomto směru." - 17. března hovořil® podobným jazy-
kam televize v porodu " náboženství o světový náser*. Sv' t v obrazech 
č. 11 /1987 přinesl Článek sovětského akademika laitrije Ldchačova, kte-
rý mluví s vágností o osobním zvědomí. 

Co to tedy znamená - mnoho-nebo nic t Desítky let jsme občas my věří-
cí dost* 11, drobe čel- pochval* za bodování socialismu o současně veselo 
probíhala masivní atelsace ve Školách ctd., diskriminace věřících na 
vSech drovních, potlačováni živéjSÍ pastorace, tvrdá manipulace v ob-
sazování církevních míst mj. a® po sárie rozsudkč pro»katolíky, *teří 
sáhli k svépomoci v náboženské literatuře, vytváří se ted v ituřci 
pro stát "nejednoduchá* jen nová kouřová clona, tentosrát barvy poně-
kud světlejčít 

NedČvěra je plně oprávněná o dřady- neudělaly zatím téměř nic, oby j® 
rozptýlily. Ke Zdvořilé náměty a stížnosti president a jiná ssísta pros-
tě neodpovídají. Uvedenou rubriku v KK píle - jakoby z pozice kr tolíka-
p d značkou -::.*•- dředník sekretariátu pro věci církevní, «ejnováji se 
proslýchá, že sek^otarláty pro věci církevní byly kádrově posíleny ne 
vdech drovních. na federální /ing. Janků/ asi dvaceti silami kromě při-
zvaných poreacd, mezi nimi jednou znalkyní z «stravy a bývalým vedoucím 
SCV v Plzni, který s stal v r. lyřo netínosným s musel odejít jinam, 
nyní v ddch .du» 

Chápu ti, kt:ří mluví o pouhž taktice, mojí.pravdu.. Ateistický §tát 
se bojí a svo« ideologickou nadstavbu v soutěži se svobodnou křest* ;--akou 
vírou. Ale pózbrí V některých s|tučcích může dos,at přednost wOteriální 
zikladna, T?k,už před•léta v ¿odarsku.pr«hlásili ve oueí činitelé, že 
počítají s dlouhou dobou soužití křes taná v socialistickém státě, a oce-
nili mnohokrát• přínos křesbnská víry práv? pro morální zdraví společno-
sti. eď slylíme podobná iiáZvuky v SSSI t u nás. 

Domnívám se, ?e v tžto situaci pro nás kíestony plyne ..dvojit 
1. Pevně trvat ve své vc-rnog-ti :lohu a církvi jako desátá. být připra-

veni 1 ©o svědectví krve, když těkává situace nastane - Bah má na ně 
právo; 



tt. 

pozorovat a vážit všechny sříznlvéiSí nosnosti pro život % víry 
* využívat jich,' i když xdcleka itean&aenají v « , m c ssáse právo* 

3. neuzavínr sa PřiložitesDřfen>-ét celému občenskéatt společenství 
svým Životem "mezi pohany", «¡la i podné tjr a procí wláSté odbornou na 
ozdrev&ní mravního m kulturního ovzduší u nás, což ss týká zejména ala» 
dalaí to alce dělá .e stále, ale nesmíme přehlédnout, připadni nové sož-
nosti, naopak vytvářet jo svou iniciflti cd. 

21 . březen to fcádr 


